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UDHEZIM 1 PERBASHKET

Nr. 3 ,daté 716 .04 2024

“PER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER KRITERET,
PROCEDUREN DHE MENYREN E BASHKEPUNIMIT DHE MBESHTETJES SE
PERMBARUESVE GJYQESORE SHTETERORI NGA POLICIA E SHTETIT”

Né mbeshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés dhe t& nenit 42, pika 3 & ligjit or. 8/2023, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror”, Ministri i
Brendshém dhe Ministri i Drejtésisé,

UDHEZOJNE:

I. QELLIMI
1. Ky udhézim ka pér qéllim:

a) pércaktimin e kritereve dhe rregullave t& zbatueshme procedurale, mbi bazén e t& cilave
kérkohet dhe jepet mbéshtetia nga strukturat e Policisé s& Shtetit pér pérmbaruesit
glyqésoré shtetéroré, né ndihmé t€ pé€rmbushjes sé shérbimit publik pér kryerjen e
veprimeve procedurale né realizimin e njé procesi pérmbarimor;

b) pércaktimin e ményrés s¢ bashképunimit dhe mbéshtetjes s& pérmbaruesve gjyqésoré
shtetéror¢ nga Policia ¢ Shtetit, para, gjaté dhe pas kryerjes s& veprimeve pérmbarimore
pérkatése.

IL. KRITERET DHE PROCEDURA QE NDIQET NGA PERMBARUESIT GJYQESORE
SHTETERORE PER BASHKEPUNIMIN ME POLICINE E SHTETIT

I. Nevoja pér ndihmé, prezencé dhe mbeéshielje nga Policia e Shtetit &shté e domosdoshme né
rastet kur, peérmbaruesi gjyqésor shtetéror ¢mon t& arsyeshme se veprimet procedurale
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p:énnbal:imore nuk mund t€ kryhen pa mbéshtetjen, ndihmén dhe prezencén e Policisé sé
Shtetit, pasi ekzekutimi i tyre paraget rrezik pér jetén, shéndetin dhe dinjitetin e:

a) pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;

b) personave & tjeré qé do t& asistojné dhe Jang té pranishém gjate ekzekutimit;

" ¢) kreditorit apo debitorit.

Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror keyen dhe argumenton vlerésimin e nevojés pér mbéshtetje

nga strukturat e Policisé s& Shtetit gjaté kryerjes sé& veprimit pérmbarimor né terren. Aj

vleréson kur: '

a) mund t& cenohet réndé procesi pérmbarimor nga pengesa e debitorit, personit t& barazuar
me t€ ose personit & treté;

b) ekziston njé pamundési pér kryerjen e nj& veprimi pérmbarimor konkret dhe t& nevojshém;

¢) mund t’i cenohet jeta, morali dhe integriteti shogéror subjekteve t& péreaktuar né pikén 1
té kétij kreu.

Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror q€ ka vierésuar & nevojshme ndihmén, prezencén apo

mbéshtetjen e Policisé sé Shtetit, vepron si mé poshté:

a) paraget kérkesé me shkrim, sipas formatit t& miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Pérmbarimit, prané strukturés pérgjegjése t& Policisé s& Shtetit (komisariat apo drejtori
vendore), q¢ ka né juridiksion vendin ku do t& kryhet ekzekutimi, 5 (pesé) dite pérpara
datés s& pércaktuar pér kryerjen e procedurés sé ekzekutimit, duke argumentuar ng lidhje
me rrezikun, véshtirésité, pengesat e hasura apo t€ mundshme gjaté ekzekutimit, sipas
pikave 1 dhe 2 t& kétij kreu;

b) né raste emergjence, kur &sht¢ e nevojshme pér té parandaluar rrezikun ndaj jetés,
shéndetit ose pronés sé pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, ndihma dhe prania e punonjésve
t& Policisé sé Shtetit mund t& kérkohet edhe verbalisht. NE kéto raste, pérmbaruesi
giygésor shtetéror i paraget drejtuesit 1@ strukturés vendore t€ Policisé sé& Shtetit ku kryen
veprimet pérmbarimore, njé informacion me shkrim jo mé voné se 2 (dy) dité nga kalimi i
giendjes sé emergjences.

Kérkesa pér mbéshtetje, prezence ose ndihmé shoqérohet me dokumentacionin e méposhtém:

a) fotokopje t& dokumentit t& identifikimit té pérmbaruesit gjyqgésor shtetéror;

b) fotckopje té urdhrit t& ekzekutimit t& i&shuar nga gjykata dhe pér ato raste qé nuk
léshohet urdhér, dérgohet fotokopie e titullit ekzekutiv.

Kopjet e dokumenteve t& mésipérme njehsohen me vulén e zyrés pérmbarimore ku ushtron
detyrén p&rmbaruesi gjygésor shtetéror pérkatés,

Anulimi, ndryshimi i datés dhe/ose orés sé kérkesés pér ndihmg, prezencé apo mbéshtetje nga
Policia e Shtetit t& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, behet me njoftim paraprak me shkrim t&
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, i cili i drejtohet strukturs vendore t& Policisé sé Shtetit ku
do t€ kryhet ekzekutimi dhe pér dijeni Drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit.

Gjaté ushtrimit t& veprimtaris¢, pérmbaruesi giyagsor shtetéror mund t& marré informacione
me interes pér sirukturat e Policisé s@ Shretit, pér t& cilat ka detyrimin q€ t€ ruajé
konfidencialitetin e kétyre t¢ dhénave dhe nuk duhet t'ua japé kéto informacione t& tretéve,
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p'érveg rasteve té lejuara né pérputhje me nenin 27 t& ligjit nr. 8/2023 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shietéror”.

/. UL RREGULLA DHE PROCEDURA Qi NDIQET NGA POLICIA E SHTETIT PER

/7 BASHKEPUNIMIN ME PERMBARUESIT GJYQESORE SHTETERORE

1. Né& rasiet e paraqgities s& kérkesés pér mbéshtetje, prezencé ose ndihmé nga ana e

W)

pérmbaruesve gjyqésoré shtetéror, strukturat vendore t& Policisé s& Shtetit ndjekin rregullat
dhe procedurat e méposhtme:

1.1 Regjistrojng& dhe administrojné menjéheré kérkesén e dérguar nga pérmbaruesi gjyqésor
shtetéror.

1.2 Shqyrtojné kérkesén pér mbéshtetje, prezencé ose ndihmé& t&€ pérmbaruesit gjyqésor
shtetéror dhe dokumentet shogéruese té kérkesés, duke vepruar si mé poshté:

a) né rast t& konstatimit t& mangésisé né dokumentacionin e paraqitur sipas kreut II té
kétij udhézimi, kérkojné nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror plotésimin e tij sa mé
shpejt té jeté e mundshme;

b) kryejné veprime pér verifikimin e rrethanave lidhur me rrezikun, véshtirésité apo
pengesat aktuale ose t& mundshme gjaté procedurave pérmbarimore, duke shirytézuar
informacionet g€ disponojné, si dhe mund té realizojné takime paraprake me
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror.

1.3 Marrin masat e nevojshme pér té garantuar dhe ofruar siguring fizike t€ pérmbaruesit
gjygésor shtetéror dhe/ose personave qé e shogérojné até né ndihme dhe gjaté kryerjes sé
veprimit pérmbarimor n& ditén, orén dhe vendin e caktuar né kérkesén zyrtare, si dhe
sigurojné:

a) moscenimin ¢ procesit pérmbarimor nga pengesat e debitorit, personit t& barazuar me
t& ose personit t€ treté;

b) mbéshtetjen né terren dhe ofrimin ¢ ndihmés me veprime konkrete pérmbaruesit
gjyqésor shtetéror;

¢) evidentimin e rasteve kur pérmbaruesi gjyqésor shtetéror kércénohet, ose ndaj tij
ushtrohet dhuné verbale a fizike;

¢) evidentimin e ¢do ndérhyrje apo shkelje ligjore q& mund t€ kryhet nga palét, personat
gé asistojné apo jané té pranishém, t€ cilét nuk jané lejuar nga pérmbaruesi gjyqésor
shtetéror.

Policia e Shtetit pérgjigjet jo m& von& se 3 (tri) dit€ nga marrja e kérkesés pér mbéshtetje,
prezencé ose ndihmé ndaj pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, me pérjashtim t€ rasteve kur
kérkesa ¢gmohct se paraqet njé urgjencé dhe rrezikshméri i€ veganté pér jetén dhe shéndetin
e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror. N& k&to raste prezenca, ndihma apo mbéshtetja duhet t€
jeté e menjéhershme.

Né rastet e pamundésisé funksionale dhe operative t& Policisé s& Shtetit pér shkage madhore
apo té njé réndésie (& vegante, pér t&€ mbéshtetur, ndihmuar dhe gené prezent né& ditén dhe
kohén e kérkuar nga pérmbaruesi gjygésor shtetéror, strukturat e Policisé s& Shtetit e

3







njoftojné até me shkrim apo me njé mijet tjetér komunikimi (t& dhéné si ményré alternative
komunikimi nga p&rmbaruesi né kérkesén e tij), (& paktén 48 (dyzet e tets) oré para datés
dhe orés s& caktuar pér ekzekutim, duke argumentuar arsyen e mosbashképunimit. Né kéto
raste, strukturat e Policisé sé Shietit i kérkojné pérmbaruesit gjyqésor shtetéror, kur &shté e
mundur, shtyrjen e orés apo datés né té cilén kérkohet mbéshtetja, prezenca ose ndihma e
tyre.

Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror pas kryerjes sé veprimit pé€rmbarimor né prezencé té
punonjésit t& Policisé s& Shtetit, pérpilon procesverbalin e kryerjes sé veprimit pérmbarimor,
i cili nénshkruhet nga palét prezente dhe punonjési i Policisé s& Shtetit. Njé kopje e
procesverbalit t& vulosur me vulén e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror i dorézohet punon;jésit
té Policisé sé Shtetit.

IV. RREGULLA DHE PROCEDURA TE PERBASHKETA

L.

V.

L

Nése pérmbaruesi gjyqésor shtetéror konstaton se strukturat e Policisé sé Shtetit béhen
penges€ pér realizimin e procesit pérmbarimor népérmjet moszbatimit té parashikimeve t&
kéti] udhézimi, drejtohet menjéher# né Drejtoringé Vendore t& Policisé s& Shtetit, duke véns
né dijeni Drejtorin e Pérgjithshém t& Pérmbarimit dhe Drejtorin e Pérgjithshém t& Policisé s&
Shtetit.

Palét né€ nivel qendror dhe né até vendor informojné reciprokisht njéra-tjetrén pér situatat
problematike q&¢ mund t& ndodhin apo g& shgetésojné e pengojné bashképunimin, me géllim
evidentimin e tyre dhe marrjen e masave parandaluese/eliminuese, si dhe ekzekutimin e
titujve ekzekutivé né pérputhje me ligjin. Pér kété qéllim, palét mund t& organizojné dhe
zhvillojné takime t& pérbashkéta.

DISPOZITA TE FUNDIT

Ngarkohen pérmbaruesit gjyqésoré shtetérorg, Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit dhe
Policia e Shtetit pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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